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     Det Fælles Bedste arbejder for     

             en samlet grøn og social bevægelse 

Generelt 

Klima- og biodiversitetskrisen er en øjenåbner – Vi er nødt til at omstille al menneskelig aktivitet, hvis vi vil 
overleve. Det Fælles Bedste er skabt, fordi vi mener det er tvingende nødvendigt at gennemføre en omstilling til et 
bæredygtigt samfund, hvor bæredygtigheden er både økologisk, økonomisk, social og kulturel. En holistisk omstilling. 

Vi tror på, at der er brug for en borgerbevægelse. En stærk, visionær, bredt samlende bevægelse som 
igangsætter, inspirerer og koordinerer omstillingen. Som skaber samspil mellem de mange kræfter inden for 
civilsamfund, privat og offentlig sektor, som allerede arbejder for den bæredygtige dagsorden. 

Vores samfund ér i bevægelse. Vi ér ved at ændre den måde vi arbejder på, bor på, spiser på, vores deltagelse i 
demokratiet, vores måde at holde os sunde på. Nyskabende fællesskaber myldrer frem og gentænker vores hverdag 
og liv. Nye økologiske virksomheder dukker op overalt og gamle virksomheder omstiller deres måde at producere på. 
Offentlige forvaltninger gentænker sine aktiviteter.  
 
Det går blot alt, alt for langsom fortæller videnskaben med én stemme; udledningerne fortsætter med at stige. 
Hver dag, hvert år ødelægger vi yderligere de afgørende jordsystemer, som holder kloden i balance. I dag er 6 af 9 
planetære grænser overskredet, og vi er ganske tæt på at overskride Jordens Tipping Points, hvorefter store 
økosystemer begynder at bryde sammen. Parisaftalens mål om 1,5 grader overskrider vi i første halvdel af 2030’erne. 

Jo, vi ér ved at skabe fremtiden mange steder i samfundet. Bevægelsen er i gang, men det haster, og vi er nødt til 
at hjælpes, hvis det skal lykkes. Det er urealistisk at forestille sig, at politikerne kan klare denne omstilling alene, – alle 
samfundets sektorer, alle borgere, forvaltninger og virksomheder er nødt til at bidrage med bæredygtige løsninger. 

Det Fælles Bedste er et netværk af grønne og sociale aktører i Danmark, der arbejder for bæredygtighed på alle 
planer: Klima, natur og miljø, økologi og biodiversitet. Social retfærdighed, inklusion og fællesskaber. En ny 
klimavenlig økonomi og en bæredygtig kultur, mentalitet og livsstil. 

Vi arbejder med andre ord for en bevægelse, hvor civilsamfundets mangfoldighed af grønne og sociale foreninger, 
landsbyer og aktive borgere spiller sammen med de økologiske og bæredygtige virksomheder og med det offentlige i 
form af forskning, uddannelser, byråd, forvaltninger etc. – alle gode kræfter der vil en grøn og social dagsorden. I en 
fælles bevægelse, hvor vi fokuserer på ’det fælles bedste’ og på dét, der samler, frem for dét, der skiller. 

Konkret 

Det Fælles Bedste startede i 2012 som en løs sammenslutning af grønne foreninger. Vores mål var den grønne 
omstilling, hvor vi forsøger at samle flest mulig på tværs af civilsamfund, privat og offentlig sektor til at blive en samlet 
bevægelse, der kan drive omstillingen.  Vi samler ngo'er, civilsamfund, ildsjæle, forskere og universiteter, 
forvaltninger, visionære virksomheder, højskoler, fagforbund osv. og forsøger at få politikerne med. 
 
Vores mål er et systemskifte med en omstilling til et gennemført bæredygtigt samfund, hvor bæredygtigheden er 
både økologisk, økonomisk, social og kulturel. Et samfund, hvor vi i samtlige samfundsaktiviteter overholder klodens 
grænser og verdensmålene.  
 
Som led i det arbejder vi for deltagerdemokrati i en udviklet form, hvor det er borgerne der i høj grad driver 
omstillingen. Dels gennem platforme som klimaborgerråd, borgersamlinger og borgerråd. Dels gennem en 
organisering i lokale og nationale fællesskaber. Dels gennem konkrete, praktiske ændringer i livsstil, adfærd, vaner.  
 
Ikke kun inden for forbrug, men også inden for produktion, hvor vi arbejder for at fremme en ny type 
virksomheder baseret på opbygning af bl.a. kooperative værdikæder, andelseje og fælleseje. Virksomheder som 
konsekvent holder sig inden for klodens grænser og verdensmålene, som en doughnutøkonomi a la det man finder i 
Liege i Belgien.  
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I 2014 samledes foreningerne første gang på Samsø. Det blev en stærk oplevelse af fælles mål, gode viljer og 
indsigten i nødvendigheden af at handle. Vi skabte derfor klimasamtaler i 2015 på tværs af Danmark. 
 
I 2016 samlede vi de grønne kræfter til Folketræf for et Bæredygtigt Danmark i Hvalsø, Lejre Kommune, forløberen 
for Klimafolkemødet i Middelfart. 
 
2018 gentog vi Folketræffet, denne gang blot større og bredere. 125 grønne foreninger deltog sammen med en række 
økologiske landbrug og grønne virksomheder. Byen Frome i Sydengland var repræsenteret, Vejle Kommune 
faciliterede de fysiske ramme for træffet. Der var workshops som præsenterede de sidste årtiers erfaringer med 
bæredygtig omstilling. En række temapaneler, som fx drøftede ”fremtidens grønne byer”. Vi havde visionsseminarer, 
kulturaktiviteter og et børneprogram.  
 
I 2019 samlede vi en række grønne kræfter ved Folkemødet på Bornholm for at drøfte muligheden for et tættere 
samarbejde mellem bevægelser, ngo’er, forskere, tænketanke, højskoler etc. Herudfra dannede vi i nov. 2019 
foreningen Det Fælles Bedste og begyndte at formulere de platforme og projekter, som vi regnede med kunne samle 
de grønne kræfter til fælles handlinger.  
 
2020 begyndte vi at lave konkrete Klimaplaner for en by og en kommune, se fx https://detfaellesbedste.dk/wp-
content/uploads/2021/09/KLIMAPLAN-AARHUS-24.pdf  og visioner for fremtidens grønne byer, se fx 
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2021/09/Fremtidens-groenne-Aarhus-Vision-om-verdens-bedste-lille-
storby-9.pdf  
 
I 2021 arrangerede vi et landsdækkende Webinar om fremtidens grønne mobilitet sammen med 9 andre grønne 
foreninger og IDA, foreningen af ingeniører. Her kom vi for første gang i samarbejde med en række borgergrupper 
som var opstået pga. modstanden mod Infrastrukturreformens mange og store anlægsprojekter, fx 
Kattegatforbindelsen.  Samme år arrangerede vi Doughnutkonferencen i Aarhus med Kate Raworth og andre 
kræfter fra Doughnut Economic Action Lab (LEAD) for at introducere doughnut tankegangen. Seks repræsentanter for 
byrådets politiske partier medvirkede som panel.  
 
I 2021 udgav vi Folkeavisen for et Bæredygtigt Danmark, skrevet af 82 personer fra 60 organisationer med 
løsninger og inspirerende handlinger inden for 10 vigtige sektorer, se https://detfaellesbedste.dk/wp-
content/uploads/2021/08/Folkeavisen-2021-web.pdf  
 
For vi har langt de fleste løsninger; de skal blot kendes, udbredes og bruges. Og i Folkeavisen fik erfarne aktivister, 
ngo'er og forskere mulighed for at formidle nogle af de bæredygtige erfaringer og løsninger, de havde udviklet 
gennem årtier. 
 
2022 startede vi madprojektet ”Madens fremtid er vores fremtid”, hvis første led er opbygning af viden i et seminar 
der varede 9 måneder, hvor nogle af de mest kompetente i landet fortalte om ’de største udfordringer og de bedste 
løsninger’. Projektet blev lavet sammen med 17 andre organisationer, se https://detfaellesbedste.dk/wp-
content/uploads/2022/08/3_Madens-fremtid-er-vores-fremtid_samarbejdspartnere_5.pdf  
 
2023 er vi i gang med næste led i projektet, nemlig at formulere en National Handlingsplan for omstillingen af 
mad, se https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2022/08/Madens-fremtid-er-vores-fremtid_kort-pb_3.pdf  
Planen skal være færdig inden jul 2023 og sendes derefter til samtlige folketingspolitikere, byråd, 28 fagforbund, 500 
ngo'er, medier, højskoler m.v. 
 
Sept. 2023 startede vi et 2-årigt projekt - Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt. Projektet går ud på at samle 
flest mulig Aarhus borgere til at påbegynde omstillingen i praksis inden for 4 områder: Mad / Forbrug & Livsstil / Trafik 
/ Bymiljøer, Byggerier og Boliger.  
 
Vi starter for hvert tema med et Fremtidsværksted, hvor de medvirkende Aarhus borgere formulerer de første 
ideer til omstillinger inden for det enkelte tema. Herefter arbejder vi med workshops, pilotprojekter og lokale grønne 
fællesskaber i de enkelte bykvarterer for at omsætte ideerne til virkelighed.  Projektets tilknyttede frivillige og ansatte 
understøtter disse processer. Projektet beskrives her https://detfaellesbedste.dk/projektet-borgerdrevet-omstilling-i-
aarhus/  
 
En beskrivelse af vores aktiviteter findes her https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/04/HVAD-VI-
LAVER-_12_Det-Faelles-Bedste.pdf  
 
Vores tanker om det mere langsigtede findes her https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/04/Strategi-
for-en-fremtid-der-er-vaerd-at-leve-i_Det-Faelles-Bedste_13.pdf   
.  
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